
COMUNE DI SAN PIETRO VIMINARIO
PROVINCIA DI PADOVA

Via G. Marconi, 26 – 35020 SAN PIETRO VIMINARIO -  0429/760111 -  0429/762329
Partita IVA e Codice Fiscale 00669560286

Determinazione DETERMINE RESP. DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA n. 137 del 10-06-2023  - COMUNE S. 
PIETRO VIMINARIO

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 137
del 10-06-2023

DETERMINE RESP. DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio: SEGRETERIA
Reg. Settore N. 52 del 10-06-2023
Preliminare 53 del 23-05-2023
CIG Z2B3B7D3E1

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE L'USO DI 
PIATTAFORMA MEPA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DEI SERVIZI CIMITERIALI PER IL PERIODO 01.07.2023 - 
30.06.2027 - APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 09/05/2023 ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2023-2024-2025 e del documento unico di programmazione (DUP) e 
relativi allegati”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 28/03/2023 di approvazione di P.I.A.O. 
provvisorio 2023/2025;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 17/03/2023 ad oggetto: “Attribuzione funzioni di Posizione 
Organizzativa – Responsabili delle Aree. Rettifica decreto n. 1/2023.”;

Premesso che il comune di San Pietro Viminario dispone di n. 1 Cimitero, sito in Via Marconi;

Richiamata la precedente determinazione n. 64 del 20/03/2023, con la quale si procedeva 
ad esercitare la proroga tecnica, per i servizi cimiteriali del Comune di San Pietro Viminario, 
per 03 (tre) mesi con decorrenza dal 1° Aprile e scadenza il 30 Giugno 2023;

Rilevata la necessità di provvedere all’individuazione di un nuovo contraente l’affidamento 
della gestione dei servizi cimiteriali del Cimitero comunale per il periodo 01/07/2023 – 30/06/2027;

Accertato che il suddetto servizio non può essere svolto direttamente da questo per l’assenza di 
personale qualificato, persistendo le condizioni che hanno portato esternalizzazione del 
servizio;

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, concernente l’affidamento di 
contratti pubblici;

Dato atto che, trattandosi di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 comma 1 
lett. c) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento trovano applicazione le disposizioni 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 52 del 10-06-2023 firmato digitalmente da  DAJANA MARTINI C.F. MRTDJN80C48G693O il 10-06-2023 ora
 9:20:51



N. 137

Determinazione DETERMINE RESP. DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA n. 137 del 10-06-2023  - COMUNE S. 
PIETRO VIMINARIO

contenute dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021: “procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 
imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle 
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per 
lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle 
procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi 
siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui 
pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 
40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.”

Atteso che l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che: “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 
aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, 
le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38”,

Richiamato l'articolo 36 comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che “Per lo 
svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che 
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero 
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

Ritenuto che l’affidamento della gestione dei sevizi cimiteriali può essere svolto in modalità 
telematica mediante l’uso di piattaforma Me.PA - ai sensi degli art. 30 del D. Lgs. n. 
50/2016 e dell’art.1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché delle Linee 
Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Ritenuto al fine dar corso alla procedura di selezione volta ad operatori economici 
effettivamente interessati all’aggiudicazione del presente appalto, è opportuno pubblicare sul 
sito istituzionale l’avviso di manifestazione di interesse per invito a procedura negoziata da 
svolgersi a mezzo RDO sul portale MEPA;

Preso atto che risulta necessario definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di 
aggiudicazione, nonché gli altri elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato che l’importo presunto della RDO de qua da porre a base di gara risulta essere 
pari ad Eu r o  24 . 950 , 00  (IVA esclusa);

Rilevato che la RDO può essere aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, 
comma 4, lettera b), del D.Lgs. 50/2016;

Tenuto presente che fino alla concorrenza di numero dieci manifestazioni di interesse, 
l’Amministrazione inviterà gli operatori interessati alla pubblicanda RDO sul Mepa e che in caso 
di superamento di dieci manifestazioni di interesse, la Stazione appaltante procederà con pubblica 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 52 del 10-06-2023 firmato digitalmente da  DAJANA MARTINI C.F. MRTDJN80C48G693O il 10-06-2023 ora
 9:20:51



N. 137

Determinazione DETERMINE RESP. DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA n. 137 del 10-06-2023  - COMUNE S. 
PIETRO VIMINARIO

estrazione a sorte del massimo dieci soggetti da invitare a presentare offerta tramite RDO sul 
Mepa.

Rilevato che qualora invece risulti ammesso un numero di soggetti inferiore a cinque, si 
procederà all’integrazione dell’elenco dei soggetti da invitare con operatori economici iscritti al 
MePA nell’area merceologica “Servizi Cimiteriali” - CPV: 98371110, così come previsto dall’art 
91 comma 2 D.Lgs 50/2016;

Rilevato che al termine della procedura di selezione la graduatoria degli ammessi verrà 
approvata nella nuova determinazione di autorizzazione a contrattare e rimarrà secretata sino 
al termine di scadenza di presentazione delle offerte;

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del 
D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 in capo ai soggetti che hanno istituito il provvedimento o hanno sottoscritto i pareri di 
cui all’art. 49 del T.U.E.L.;

Visti:
il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
il vigente Statuto comunale;
il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 151, comma 4, dello stesso TUEL, in materia di principi di contabilità;
gli artt. n. 183, n. 184 e n. 185 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia di impegno, 
liquidazione, ordinazione e pagamento della spesa;
il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 4 del 18.01.2013;
l’art. 3 della Legge n. 136/2010 – “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”;
la L. n. 190/2012, recante: «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione»;
il D.Lgs. n. 33/2013, recante: «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a 
farne parte integrante e sostanziale;

1. Di avviare la procedura di individuazione di operatori economici da invitare a procedura 
negoziata per l’affidamento della gestione dei servizi cimiteriali da svolgersi a mezzo 
RDO su portale MEPA, ai sensi degli artt. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art.1, 
comma 2, letta. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché delle Linee Guida ANAC 
n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50

2. Di approvare la seguente documentazione parte integrante ed essenziale del 
presente atto:

- l’avviso di manifestazione di interesse per invito – All.A)
- modello di domanda
- il capitolato speciale d’appalto – All. B)

Atto originale DETERMINAZIONI numero 52 del 10-06-2023 firmato digitalmente da  DAJANA MARTINI C.F. MRTDJN80C48G693O il 10-06-2023 ora
 9:20:51



N. 137

Determinazione DETERMINE RESP. DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA n. 137 del 10-06-2023  - COMUNE S. 
PIETRO VIMINARIO

3. Di dare atto che il predetto avviso verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio, 
sul sito web istituzionale del Comune di San Pietro Viminar io alla sezione 
Amministrazione trasparente — Bandi di gara e contratti;

4. Di dare altresì atto che al termine della procedura di selezione la graduatoria ammessi 
verrà approvata unitamente agli atti di gara nella nuova determinazione autorizzazione 
a contrattare e rimarrà secretata sino al termine di scadenza di presentazione;

5. Di dare infine atto che il R.U.P. la dr.ssa Dajana Martini, responsabile del Servizio 
Area I^ Amministrativa, quale Responsabile Unico del Procedimento;

6. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e smi.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria (solo per atti con riflessi contabili)
 Certificato di pubblicazione

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARTINI DAJANA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

Atto originale DETERMINAZIONI numero 52 del 10-06-2023 firmato digitalmente da  DAJANA MARTINI C.F. MRTDJN80C48G693O il 10-06-2023 ora
 9:20:51



COMUNE DI SAN PIETRO VIMINARIO
PROVINCIA DI PADOVA

Via G. Marconi, 26 – 35020 SAN PIETRO VIMINARIO -  0429/760111 -  0429/762329
Partita IVA e Codice Fiscale 00669560286

Determinazione Settore DETERMINE RESP. DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA n. 137 del 10-06-2023  - COMUNE S. PIETRO 
VIMINARIO

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 137
del 10-06-2023

DETERMINE RESP. DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio: SEGRETERIA
Reg. Settore N. 52

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE L'USO DI 
PIATTAFORMA MEPA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DEI SERVIZI CIMITERIALI PER IL PERIODO 01.07.2023 - 
30.06.2027 - APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE

CIG Z2B3B7D3E1

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che la suddetta determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE S. PIETRO VIMINARIO li 
10-06-2023

L’ INCARICATO

 FORZAN PATRIZIA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 52 del 10-06-2023 firmato digitalmente da  PATRIZIA FORZAN C.F. FRZPRZ61S64A075J il 10-06-2023 ora
 9:25:02


